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Abstrakt

Deriváty adeninu známé jako cytokininy (CK) jsou jednou ze základních skupin rostlinných

hormonů (neboli fytohormonů) podílející se spolu s dalšími významnou měrou na řízení

většiny fyziologických procesů. I přes bouřlivý rozvoj výzkumu fytohormonů nám šíře

a komplexita metabolických a signalizačních drah spolu s jejich provázaností umožňuje

odkrývat stále nová tajemství. N-glukosidy cytokininů (konkrétně trans-zeatin-7-glukosid,

tZ7G, a trans-zeatin-9-glukosid, tZ9G) byly dlouhodobě považovány za ireverzibilně

deaktivované produkty metabolismu aktivních forem (v tomto případě trans-zeatinu, tZ).

Avšak senescenční biotesty na listech ovsa setého (Avena sativa cv. Abel) prokázaly aktivitu

tZ9G. Toto zjištění může být vysvětleno možností metabolické přeměny na O-glukosidy.

V této práci jsme se rozhodli otestovat aktivitu zmíněných glukosidů (tZ7G a tZ9G)

na příbuzném modelu ovsa (Avena sativa cv. Patrik) a prozkoumat též metabolické konverze

podobných látek – N 6-(Δ2-isopentenyl)adeninu (iP) a jeho N7- a N9- glukosidů (iP7G

a iP9G). Zatímco aktivitu tZ9G v senescenčních biotestech jsme potvrdili i pro model Avena

sativa cv. Patrik, metabolické konverze na O-glukosidy ve významné míře pozorovány

nebyly. Kromě vlivu zmíněných cytokininů na listové segmenty jsme se rozhodli prozkoumat

vliv týchž látek na kořeny Arabidopsis thaliana (L.) Heynh, u kterých jsme kromě

fenotypových projevů sledovali i změny genové exprese. I když se naše původní hypotéza

nepotvrdila v plné šíři, výsledky získané na obou rostlinných modelech zpochybňují vžitou

představu o CK N-glukosidech, přinejmenším glykosylovaných v N9 poloze, jako

neaktivních a ireversibilních produktech metabolismu CK a naznačují jejich vyšší

významnost pro rostliny, než se dosud předpokládalo. (V angličtině)

Klíčová slova: cytokinin, glukosid, senescenční biotesty, kořenové biotesty
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Abstract

Adenine derivatives called cytokinins (CK) are a group of plant hormones, which

in cooperation with other plant hormones orchestrates almost every aspect of plant growth

and development. Despite the rapid progress in plant hormone research, there are still many

aspects we may shed light on due to the metabolic and signalling pathways redundancy

and the network complexity with crosstalk hubs. CK N-glucosides (in this case

trans-zeatin-7-glucoside, tZ7G, and trans-zeatin-9-glucoside, tZ9G) have been traditionally

viewed as irreversibly deactivated products of CK active form metabolism (in this regard

trans-zeatin, tZ). Nevertheless, the tZ9G antisenescent activity was shown in oat leaf

senescence bioassays (Avena sativa cv. Abel) and the possibility of metabolic conversion

to O-glucosides was hypothesized. The aim of this work was to test the hypothesis

on the close model of oat (Avena sativa cv. Patrik) and to examine also the metabolic

conversion of related substances – N 6-(Δ2-isopentenyl)adenine (iP) and its N7-

and N9- glucosides (iP7G and iP9G). While the senescence retardation caused by exogenous

tZ9G application was confirmed in the Avena sativa cv. Patrik, metabolic conversions

to O-glucosides remain to be verified. Besides the effects of above-mentioned substances

on the oat leaf segments, we decided to examine their influence on phenotype and genes

expression effects also on Arabidopsis thaliana (L.) Heynh roots. Although our previous

hypothesis has not been fully confirmed, the obtained results on both monocot and dicot

plant models question a general notion of CK N-glucosides, at least those glycosylated

at N9-position, as inactive and irreversible CK forms and suggest their higher importance

for plants than previously considered.

Keywords: cytokinin, glucoside, senescence bioassay, root bioassay
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1 Introduction

The metabolism, growth, and development of multicellular organisms such as higher plants

and animals are determined by the emission of signal compounds including hormones [1].

Commonly are plant hormones defined as a group of naturally occurring organic substances

which influence physiological processes at low concentrations [2]. Despite this ambiguous

definition and similar naming convention (plant hormones or phytohormones vs. animal

hormones) due to the scientific research history, we should emphasize the key differences

between these two groups. Whereas animal hormones are typically secreted by specialized

glandular cells and emitted to distant cells, e.g. via the blood circulation, phytohormones

are produced by different cell types within the plant body and affect wider range cells

from neighbouring to distant (when transported by phloem or xylem) [1]. Going back

to the Greek origin of the word hormone, meaning “to stimulate” or “to set in motion”,

it seems to fulfil rather a definition of plant hormone than an older concept used in animal

physiology [2].

The existence of organ-forming substances (whose distribution leads to morphogenesis)

was firstly postulated in 1880’ by German botanist Julius von Sachs [3]. Differential origin

of these substances was discussed – from proteins [4] to nutritional factors [5]

or carbon:nitrogen ratio [6]. Nevertheless, it lasted nearly 40 years to prove the evidence

of postulated substances [3]. The first person who explained the reaction of oat coleoptiles

to the light by the flow of growth substance was Paál in 1919 [7]. This led to isolation [8]

and later characterization [9] of the first discovered plant hormone – auxin. To these days,

we distinguish several plant hormone groups including abscisic acid, auxins,

brassinosteroids, cytokinins, ethylene, gibberellins, jasmonates, salicylic acid, strigolactones

[10], and other hormones such as karrikins [11], nitric oxide [10], peptide hormones [12],
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polyamines [13], and triacontanol [14]. Strikingly, most phytohormones are involved

in a great number of physiological processes. This complexity allows integration of numeral

internal and external stimuli into coordinated growth and development – the key

to successful sessile life [10].

1.1 Cytokinins

The history of cytokinin research might be traced to 1941 when van Overbeek initiated

the cell division in Datura stramonium explants grown on media enriched with auxin

by addition of coconut milk [15] (previously reported efforts led to mitosis unaccompanied

by cytokinesis [16]). The following research focused on other plant species (e.g. carrot –

Daucus carota [17] or tobacco – Nicotiana tabacum [18]) and different active substance

sources (coconut meat [18] or yeast extract [19]). The credit for isolation of the active

substance went to Miller in 1955 when crystals of kinetin (named with respect to its ability

to promote cytokinesis) were obtained from herring sperm autoclaved DNA [20]. Chemical

structure of kinetin (Kin) was proposed as 6-furfurylaminopurine and confirmed

by synthesis later in 1955 [21]. At the time of Kin discovery, generic name kinin

for substances exhibiting the same type of biological activity was proposed. Nevertheless,

confusion with animal physiology arose and name cytokinin (CK) was chosen

for the respective group of plant hormones instead [22].

The early observation of CK physiological effect on plants regarded tissue cultures. Not only

the acceleration of cell division was observed after Kin treatment, but also shoot formation

could be initiated. Different developmental processes were triggered in unorganized plant

cells depending on the CK/auxin concentration ratio in medium (shoot vs. root

organogenesis, see Figure 1, p. 13) [23].
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Figure 1: Effect of the auxin to cytokinin ratio on the pattern of development in tobacco explants

(Nicotiana glauca x Nicotiana langsdorffiip hybrid)

The horizontal axis shows auxin (indole-3-acetic acid) content in media (mg · L-1), the vertical axis

shows kinetin concentration respectively. High cytokinin levels lead to shoot organogenesis while

auxin dominance causes root organogenesis. Development of callus tissue relies on balanced auxin to

cytokinin content. Taken from [23].

Later, retardation of leaf senescence manifested by the preservation of chlorophyll

and protein content was discovered [24] as well as shoot apical dominance suppression [25],

seed germination [26] and others [27].

Concurrently with the studies of Kin effect on plants, various programs were initiated

to learn structural requirements for CK activity. Furfuryl group of Kin was replaced

with a wide variety of substituents, for instance, benzene (giving rise to N 6-benzyladenine),

pyridyl, n-hexyl-, and n-amyl-. In most investigations, the intact purine ring appeared to be

necessary for the activity [27], but the occurrence of such compounds in plants had not been
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proved. Nevertheless, it was only due to the minute quantities of active substances

in the plant material among the bulk of other structurally similar compounds [28].

Table 1: Chemical structures of representative cytokinins

First CK truly isolated from plant material was trans-zeatin (named after its source – maize,

lat. Zea mays, tZ) in 1963. The procedure was as demanding as possibly extraction

and fractionation of 70 kg of sweet maize kernels with yield 4.2 mg of the crystalline pure

compound could have been [29]. The situation rapidly changed by the introduction of mass

spectrometry to plant hormone research during the determination of tZ structure [30].


[…]


the differences in expression of the selected genes with respect to their physiological

function are discussed.

Function of the ABCG14 transporter consists of CK loading to the xylem [131].

The production of tZ-type CKs is located in roots and the ABCG14 mediates their transport

to shoots, which represents a crucial long-distance signal for the shoot development [183].

Thus, it is not surprising that the exogenous application of tZ enhances ABCG14 expression.

The same effect was recorded, although in lesser extent, also for tZ7G and tZ9G (especially

for shoots; Figure 14, p. 66). One may thus anticipate that the upregulation of the transport

system leads to the phenotype severity observed in plants sown on tZ enriched medium

(moreover the ABCG14 is supposed to be expressed in this developmental stage primarily

in roots and hypocotyl, not in shoots as reported in [185]). The effects of iP-glucosides

on the ABCG14 expression were found rather contradictory depending on the concentration

of the applied substance and the type of the tissue (shoots vs. roots).
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Interestingly, relative expression of one of the CK receptors, AHK4, was predominantly

decreased by the application of iP-glucosides, while tZ-type CKs (both tZ and its glucosides)

increased it substantially. This differential reaction is remarkable especially due to the fact

that the protein affinity to both CK-types was reported approximately equal [89].

This expression changes might fine-tune the CK signalling and thus help to cope

with exogenous CK supply. With this respect, adding the gene expression analysis also

for AHK3, characteristic by its strong tZ binding preference, is highly desirable.

All of the ARRs studied here belong to the type-A ARR family. The type-A ARR genes, whose

transcription can be rapidly induced by CKs, act as negative regulators of CK signalling

[116]. From this point of view, their observed shoot upregulation caused by tZ and contrarily

downregulation caused by its glucosides (both t Z7G and tZ9G) seem intriguing. Application

of iP7G and iP9G slightly increased the relative expression of ARR5 and ARR7 genes

in shoots, which was in contrast to a relatively strong downregulation of ARR16 by the two

iP-glucosides. The data concerning effects of tZ- and iP-glucosides on the expression

of ARRs in roots seem to be rather ambiguous. Although little is still known about

the biochemistry of the type-A ARR protein activity, our data contribute to the knowledge

of regulatory mechanisms of CK signalling. In this regard, the CK profiling could provide

another important piece of information – it might be just a coincidence that iP7G treatment

affects both phenotype and ARR16 expression in Arabidopsis, whereas in oat leaves no such

effect was observed while iP7G was strongly accumulated.

The CK biosynthesis in Arabidopsis seedlings seems to be somehow affected by exogenous

CK application, as indicated by differential IPT5 expression. Although the data

demonstrating the IPT5 expression in shoots are rather inconsistent, the upregulation

by iP9G is obvious. Interestingly, a counteractive effect of the two iP7G concentrations
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on the IPT5 expression in shoots was observed. The applied N-glucosides of tZ and iP

exhibited only rather mild or none effects on the relative expression of both IPT5 and IPT9

genes.

In Arabidopsis, only three UGT genes are known to deactivate CKs in vivo, UGT76C1,

UGT76C2 and UGT85A1. In the literature, UGT85A1 was found to be sensitive to tZ

treatment which increased its expression mildly [67]. By contrast, in our work we found

a relatively strong shoot downregulation of UGT85A1 expression by tZ, which might be

due to the different age of the plants and/or the distinct concentrations of the applied CKs.

On the other hand, positive effects on UGT85A1 expression were revealed for tZ7G

and tZ9G in shoots as well as in roots. Relative expressions of both N-specific UGTs,

i.e. UGT76C1 and UGT76C2, were mostly mildly upregulated in roots by the treatments

with tested CKs in this study, however, a few exceptions to this generalization exist

for UGT76C2. In shoots, the effects of applied CKs on the UGT76C1 and UGT76C2

expression is hard to generalize at all.

In spite of the fact that the differences in expression of the selected genes after application

of tested CKs are in some cases rather inconsistent, the results presented here provide

a considerable and beneficial contribution for the insight into the regulatory mechanisms

of CK metabolism, signalling and transport.
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6 Conclusions

The effect of exogenously applied cytokinins (CKs) including tZ, iP and their N- glucosides

have been studied on oat (Avena sativa L.) cv. Patrik senescence and Arabidopsis thaliana

(L.) Heynh root growth and gene expression. Following findings belong to the most

important ones:

1) Both trans-zeatin (tZ) and tZ N9 -glucoside (tZ9G) retard detached oat leaf

senescence in darkness. No effect was observed for tZ N7-glucoside (tZ7G),

N 6-(Δ2-isopentenyl adenine) (iP), iPN7-glucoside (iP7G) and iPN9-glucoside

(iP9G).

2) The metabolization of N7- and N9- CK glucosides in oat leaf segments significantly

differs. The CK profiling showed higher metabolization of N9-glucosides which

includes also formation of free-bases CK forms. Contrary, the N7-glucosides were

rather accumulated. The hypothesized lack of activity of iP-type CKs

in the respective model was confirmed but remains to be elucidated.

3) The Arabidopsis primary root growth retardation was recorded on media containing

tZ and iP, and, to a lesser extent, also on media enriched with iP7G and iP9G.

No effect was observed for tZ7G and tZ9G which might refer to missing long-

distance signalling role of tZ-glucosides compared to free-base.

4) Performed transcription analysis of Arabidopsis grown on CK supplied media

revealed several differentially expressed genes. With regards to phenotype severity,

the role of ABCG14, ARR5, and ARR16 should be further investigated.

Although we did not fully confirm our previous hypothesis [134], data in this diploma work

represent a considerable contribution to the current research of CKs. They partially argue
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against the established notion of CK N-glucosides, at least those glycosylated at N9-position,

as deactivation and/or metabolically stable CK forms, suggest their possibly higher relevance

to CK biology than previously thought and indicate that a general image of CK N-glucosides

as inactive and irreversible compounds should be reconsidered.
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