## Posudek školitele diplomové práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky : Bc. Lucie Doležálková

Název práce: Characterization and significance of N-glucosyltransferase pathway as a tool for regulation of cytokinin homeostasis in plants

**Hodnocení jednotlivých aspektů práce** (označte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

### 1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce <b>2</b>
Při práci s literaturou a databázemi <b>1</b>
Během zpracování zadaného tématu <b>1</b>
Při sepisování práce <b>1</b>

### 2. Komunikativnost, schopnost spolupráce: 2

| \_\_\_\_\_ |

### 3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky: 1

| \_\_\_\_\_ |

### 4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů: 1

| \_\_\_\_\_ |

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. : oceňuji samostatnost uchazečky při plnění zadaných úkolů i při práci s literaturou a sepisování práce, uchazečka projevila mimořádné pracovní nasazení při experimentální práci i při sepisování práce, stejně tak jako schopnost spolupráce s ostatními členy týmu. V několika ojedinělých případech mírně vázla komunikace ze strany uchazečky, což však nijak nenarušilo zdárný průběh řešení zadaných úkolů ani sepsání práce.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu **NENÍ** podmínkou přijetí práce

### C. Celkový návrh

Práci **doporučuji** k přijetí k dalšímu řízení: **ANO**

Navrhovaná celková klasifikace: **v ý b o r n ě**